
 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
1 

 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇOS 
 
 
 

01/2020 
 
 
 

 
Rua Dr. Mauro Duarte, S/N, José Clóvis | Parelhas/RN | CEP: 59.360-000 | CNPJ:10.877.412/0001-68 Código INEP: 24086479 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
2 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub 

SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Antonio Paulo Vogel 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Ariosto Antunes Culau 

REITOR DO IFRN 
Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL 

Marcos Antonio de Oliveira 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 
DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisseia Carla Pires Gaspareto 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 
Júlio César Carneiro Camilo 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA 
Carlos Guedes Alcoforado  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
3 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
 

DIREÇÃO-GERAL 
Gerluzia de Oliveira Azevedo 

CHEFIA DE GABINETE 
Victor Carvalho de Assis  

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Francisco Felix do Nascimento 

ASSESSORIA DE APOIO LOGÍSTICO 
Marcos Antônio Teixeira de Araújo Júnior 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Julio Cesar de Sousa Macedo 
ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Francisca Betânia do Nascimento Alves 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Fabricio Azevedo do Nascimento 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 
Izabelle Virgínia Lopes de Paiva  

DIRETORIA ACADÊMICA 
Marçal José de Oliveira Morais II 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Pollyana Secundo de Oliveira Ferreira 

SECRETARIA ACADÊMICA 
Ronaldo de Sousa Lima 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM INFORMÁTICA 
Rafael Peixoto de Moraes Pereira 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM MINERAÇÃO 
Daniel dos Santos Costa 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Joel Cardoso Mota 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 
Italo Filipe Silva Umbelino de Farias 

 
 
 
 
 
 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
4 

 

Í N D I C E 
 

Atos da Direção do Campus Avançado Parelhas 5 

Diárias e passagens 42 

Licenças/Afastamentos 44 
 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
5 

 

 
 
 
 

Atos da Direção  
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
6 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
PORTARIA Nº 1/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 2 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1315/2019-RE/IFRN, de 29 de agosto de 
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019, e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.004532.2019-32, de 26 de dezembro de 2019, 
 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

RETIFICAR a Portaria nº 116/2019 - DG/PAAS/RE/IFRN, de 04 de outubro de 2019, que designou os servidores abaixo relacionados para, sob a  
presidência do primeiro, compor Comissão responsável pela contratação, através de processo seletivo simplificado, de professor substituto na disciplina de 
"Mineração", regido pelo Edital nº 01/2019 - DG/PAAS/RE/IFRN. 

De forma que onde se lê: 
 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO 

3007936 Francisca Betânia do Nascimento Alves Presidente/Coordenação Geral 

2052626 Ronaldo de Sousa Lima Coordenação 

1877397 João Rodrigo Silva de Carvalho Supervisão 

3040799 Victor Carvalho de Assis Execução 
 
 

Leia-se: 
 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR ATIVIDADE FUNÇÃO 

3007936 Francisca Betânia do Nascimento Alves Planejamento 
Presidente/Coordenação 

Geral 

2052626 Ronaldo de Sousa Lima Coordenação 
Coordenação de 

Atividades Estratégicas 

1877397 João Rodrigo Silva de Carvalho Coordenação 
Coordenação de 

Atividades Estratégicas 

3040799 
 

Victor Carvalho de Assis Execução 
Filmagem de Prova de 

Desempenho 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
7 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 02/01/2020 09:36:43. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 174840 
Código de Autenticação: f3cd3f1f91 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
8 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 8/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 6 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de 
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.004330.2019-91, de 09 de dezembro de 2019, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 25 de julho de 2019, do servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir. 

 
 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SERVIDOR 
LOCALIZAÇÃO 
DE EXERCÍCIO 

1056247 Francisco José Seixas Xavier DIAC/PAAS 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 06/01/2020 16:00:56. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 175346 
Código de Autenticação: df7ad5fbbc 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
9 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 9/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 6 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1315/2019-Reitoria/IFRN, de 29 
de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

CONSIDERANDO 
 

o disposto no Processo nº 23035.004330.2019-91, de 9 de dezembro de 2019, 
 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 141/2019-DG/PAAS/RE/IFRN, de 11 de dezembro de 2019, que localizou  o  
exercício, dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente desta Instituição lotados no Campus Avançado Parelhas. 

 
MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO EFEITOS 

1065837 
Francisco José Seixas 

Xavier 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/PAAS 25/07/2019 

1056247 
Izabelle Virgínia Lopes de 

Paiva 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/PAAS 13/11/2019 

3154982 Luiz Fernando Dias Filho 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/PAAS 31/10/2019 

1226930 Vagner da Costa Marques 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/PAAS 07/11/2019 

1781866 
Rodrigo Fasseluan Morais 

Correia 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/PAAS 16/10/2019 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 06/01/2020 16:01:20. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 175339 
Código de Autenticação: c59adff927 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
10 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 10/2020 - 
DG/PAAS/RE/IFRN 

6 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de 
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.004330.2019-91, de 09 de dezembro de 2019, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 31 de outubro de 2019, do servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir. 

 
 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SERVIDOR 
LOCALIZAÇÃO 
DE EXERCÍCIO 

3154982 Luiz Fernando Dias Filho DIAC/PAAS 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 06/01/2020 16:01:45. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 175349 
Código de Autenticação: fa11d30c11 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
11 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 11/2020 - 
DG/PAAS/RE/IFRN 

6 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de 
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.004330.2019-91, de 09 de dezembro de 2019, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 07 de novembro de 2019, do servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir. 

 
 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SERVIDOR 
LOCALIZAÇÃO 
DE EXERCÍCIO 

1226930 Vagner da Costa Marques DIAC/PAAS 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 06/01/2020 16:02:06. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 175351 
Código de Autenticação: 7a09681a2e 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
12 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 12/2020 - 
DG/PAAS/RE/IFRN 

6 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de 
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.004330.2019-91, de 09 de dezembro de 2019, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 16 de outubro de 2019, do servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir. 

 
 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SERVIDOR 
LOCALIZAÇÃO 
DE EXERCÍCIO 

1781866 Rodrigo Fasseluan Morais Correira DIAC/PAAS 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 06/01/2020 16:02:28. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 175352 
Código de Autenticação: b692578386 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
13 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 13/2020 - 
DG/PAAS/RE/IFRN 

6 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de 
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.004330.2019-91, de 09 de dezembro de 2019, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 13 de novembro de 2019, da servidora abaixo relacionada, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir. 

 
 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SERVIDOR 
LOCALIZAÇÃO 
DE EXERCÍCIO 

1056247 Izabelle Virgínia Lopes de Paiva DIAC/PAAS 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 06/01/2020 16:02:47. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 175353 
Código de Autenticação: 7d82b17d0f 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
14 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 14/2020 - 
DG/PAAS/RE/IFRN 

6 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29   
de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.004274.2019-94, de 05 de dezembro de 2019, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 26 de janeiro de 2020, da Classe “D-I-01” para a Classe 
“D-I-02”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 26 de janeiro de 2018 a 25 de janeiro   
de 2020, à servidora HERYZANYA ALVES RAMALHO, Matrícula SIAPE n.° 1279034, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotada no Campus Avançado Parelhas, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído 
pela Lei n.º 8.112/1990, observadas as disposições do Art. 14, da Lei n.º 12.772/2012. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 06/01/2020 16:24:40. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 175359 
Código de Autenticação: e743036a81 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
15 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 15/2020 - 
DG/PAAS/RE/IFRN 

6 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de 
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.004544.2019-67, de 27 de dezembro de 2019, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

DESIGNAR a servidora Francisca Betânia do Nascimento Alves, Matrícula SIAPE n.° 3007936, para responder pela Coordenação de Finanças, 
Material e Patrimônio - FG.2, no período de 01 a 17 de janeiro de 2020, em virtude do afastamento do titular, Italo Filipe Silva Umbelino de Farias, 
Matrícula SIAPE n.º 1897540, para usufruto do recesso de final de ano e férias regulamentares, e do Substituto Eventual, Marcos Antônio Teixeira de 
Araújo Júnior, Matrícula SIAPE n.º 3040599, por motivo de férias regulamentares, de 07 a 17 de janeiro 2020, conforme anexos. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 06/01/2020 16:27:48. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 175362 
Código de Autenticação: f2b9fce5b3 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
16 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 16/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 6 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1315/2019-Reitoria/IFRN, de     
29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.004951.2019-11, de 20 de dezembro de 2019, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

AUTORIZAR, no período compreendido entre 20 de dezembro de 2019 à 31 de dezembro de 2020, a liberação do servidor Elias Nunes Filho, 
Matrícula SIAPE n.º 2265032, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, lotado no Campus Avançado Parelhas, para desenvolver suas 
atividades funcionais no Centro de Tecnologia Mineral Professor Yvan Pereira Leite - CTM, no município de Currais Novos/RN, na forma de 
Cooperação Técnica. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 06/01/2020 16:51:16. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 175364 
Código de Autenticação: 8799236d22 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
17 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 17/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 7 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1315/2019-Reitoria/IFRN, de 29 de  
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23425.001455.2019-75, de 13 de novembro de 2019, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

AUTORIZAR, no período compreendido entre 18 de novembro de 2019 à 18 de dezembro de 2019, a liberação da servidora IZABELLE VIRGINIA   
LOPES DE PAIVA, Matrícula SIAPE n.º 1056247, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Avançado Parelhas, para desenvolver suas atividades funcionais no Campus São Gonçalo do Amarante, na forma 
de Cooperação Técnica. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 07/01/2020 13:58:47. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 175406 
Código de Autenticação: 90983209d0 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
18 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 18/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 
7 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1315/2019-RE/IFRN, de 29 de 
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019, e 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº 23035.004511.2019-17, de 23 de dezembro de 2019, 

 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 28 de janeiro de 2020, o 2º período de férias relativas ao exercício 2020, compreendido entre 27 de janeiro 
de 2020 à 18 de fevereiro de 2020, do servidor RONYELLE DE SOUZA CAVALCANTE, Matrícula Siape nº 2257707, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Parelhas, passando o referido usufruto para o período a partir de 22 de junho de 2020. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 07/01/2020 13:59:34. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 175398 
Código de Autenticação: 162a6fc11f 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
19 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 19/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 7 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1315/2019-RE/IFRN, de 29 de agosto 
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, e 

 
CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23035.004452.2019-87, de 18 de dezembro de 2019, 

 
 

R E S O L V E: 
 

RETIFICAR a Portaria nº 149/2019-DG/PAAS/RE/IFRN, de 20 de dezembro de 2019, que designou o servidor Glaudson Espinola Azevedo de 
Medeiros,  Matrícula  SIAPE  nº.  1945230,  para  responder  temporariamente  pela  Coordenação  de  Atividades Estudantis do Campus Avançado 
Parelhas - FG.4, de forma que onde se lê: "com efeitos a partir do dia 30/12/2019", LEIA-SE: "com efeitos a partir do dia 30/12/2019 à 03/01/2020, 
e 06/01/2020 à 17/01/2020". 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 07/01/2020 15:04:05. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 175560 
Código de Autenticação: e1076fd4f0 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
20 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 20/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 8 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de 
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004557.2019-36, de 30 de dezembro de 2019, 
 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

I – DISPENSAR, a pedido, a partir de 01 de janeiro de 2020, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto  
Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 
52/2019-DG/PAAS/RE/IFRN, de 20 de maio de 2019. 

 
 

SERVIDOR 
 

CARGO DE CONFIANÇA 

 
MATRÍCULA SIAPE

 
NOME 

 
CÓDIGO 

 
DENOMINAÇÃO 

 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

 
2265032 

 
Elias Nunes Filho 

 
FG-1 

Coordenação de Extensão, 
Pesquisa e Inovação 

 
Direção 

II – DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no 
prazo máximo de cinco dias úteis. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 08/01/2020 16:09:01. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 175857 
Código de Autenticação: 07d5883b26 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
21 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 21/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 8 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de 
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004557.2019-36, de 30 de dezembro de 2019, 
 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

I – DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de 
confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Avançado Parelhas. 

 
 

SERVIDOR 
 

CARGO DE CONFIANÇA 

 
MATRÍCULA SIAPE

 
NOME 

 
CÓDIGO 

 
DENOMINAÇÃO 

 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

 
1056247 

Izabelle Virgínia Lopes 
de Paiva 

 
FG-1 

Coordenação de Extensão, 
Pesquisa e Inovação 

 
Direção 

II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo 
máximo de cinco dias úteis. 

III – Esta Portaria entra na data de sua publicação. 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 08/01/2020 16:09:36. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 175866 
Código de Autenticação: 1e7b805d3c 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
22 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 22/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 9 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1315/2019-
Reitoria/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019; e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23421.004951.2019-11, de 20 de dezembro de 2019, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 10/2020-DG/PAAS/RE/IFRN, de 06 de janeiro de 2020, que libera o servidor Elias Nunes Filho, Matrícula 
Siape: 2265032, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, lotado no Campus Avançado Parelhas, para desenvolver suas atividades 
funcionais no Centro de Tecnologia Mineral Professor Yvan Pereira Leite - CTM, no município de Currais Novos/RN, no período compreendido entre 
20 de dezembro de 2019 à 31 de dezembro de 2020, na forma de cooperação Técnica. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 09/01/2020 11:21:34. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 176024 
Código de Autenticação: c283a34cfc 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
23 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 23/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 9 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1315/2019- 
Reitoria/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 
 

CONSIDERANDO 
 

o que consta no Processo nº 23035.000027.2020-52, de 09 de janeiro de 2020, 
 
 
 

R E S O L V E: 
 

I- DISPENSAR o servidor RONALDO DE SOUSA LIMA, Matrícula Siape: 2052616, CPF 030.392.594-90, do encargo de Fiscal 
Substituto, do Contrato abaixo especificado, para o qual fora designado pela Portaria nº 151/2018-DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN. 

 
 

Nº do Contrato 
 

Empresa 
 

CNPJ 

 
170/2018-PROAD 

 
GENERALI BRASIL SEGUROS S.A. 

 
33.072.307/0001-57 

II - DESIGNAR o servidor CLEILTON CARLOS DANTAS DA SILVA, Matrícula Siape: 2043872, CPF 070.984.384-48, 
pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para, na qualidade de Substituto, fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos 
termos aditivos. 

 
 

Nº do Contrato 
 

Empresa 
 

CNPJ 

 
170/2018-PROAD 

 
GENERALI BRASIL SEGUROS S.A. 

 
33.072.307/0001-57 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 09/01/2020 14:32:08. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 176117 
Código de Autenticação: 10db6975ec 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
24 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 24/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 9 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1315/2019- 
Reitoria/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 
 

CONSIDERANDO 
 

o que consta no Processo nº 23035.000028.2020-05, de 09 de janeiro de 2020, 
 
 
 

R E S O L V E: 
 

I- DISPENSAR o servidor FRANCISCO FELIX DO NASCIMENTO, Matrícula Siape: 2150766, CPF 047.110.664-03, do encargo 
de Fiscal do Contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, para o qual fora designado pela Portaria nº 32/2017- 
DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN. 

 
 

Nº do Contrato 
 

Empresa 
 

CNPJ 

 
64/2017 

 
TALIMPO LIMPEZA URBANA LTDA 

 
03.116.706/0001-01 

II - DESIGNAR ,a partir desta data, o servidor VICTOR CARVALHO DE ASSIS, Matrícula Siape: 3040799, CPF 071.992.884-25, 
pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para, na qualidade de Titular, fiscalizar, pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo 
especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 
 

Nº do Contrato 
 

Empresa 
 

CNPJ 

 
64/2017 

 
TALIMPO LIMPEZA URBANA LTDA 

 
03.116.706/0001-01 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 09/01/2020 15:01:39. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 176124 
Código de Autenticação: a32c2e13ee 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
25 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 25/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 9 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.315/2019-Reitoria/IFRN, de 29 de agosto de 2019, 
publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23035.000034.2020-54, de 09 de janeiro de 2020, 

 
 

R E S O L V E: 
 

DISPENSAR, a pedido, a servidora Pollyana Secundo de Oliveira Ferreira, Matrícula Siape nº 3040529, da composição do Núcleo de Apoio as 

Pessoas com Necessidades Educais Específicas - NAPNE, do Campus Avançado Parelhas deste Instituto Federal, para a qual foi designada pela Portaria 
nº 572018- DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN, de 09 de março de 2018. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 09/01/2020 16:19:52. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 176183 
Código de Autenticação: a2a99bc491 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
26 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 26/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 9 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.315/2019-Reitoria/IFRN, de      
29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23035.000034.2020-54, de 09 de janeiro de 2020, 
 

R E S O L V E: 
 

DISPENSAR, a pedido, a partir do dia 03 de fevereiro de 2020, a servidora Pollyana Secundo de Oliveira Ferreira, Matrícula Siape nº 3040529, da 
composição da comissão permanente responsável pelo planejamento e organização de formaturas no âmbito do Campus Avançado Parelhas deste 
Instituto Federal, para a qual foi designada por meio da Portaria nº 118/2018-DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN, de 18 de junho de 2018. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 09/01/2020 16:34:15. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 176185 
Código de Autenticação: 9ad7b16284 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
27 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 27/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 9 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.315/2019-Reitoria/IFRN, de      
29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23035.000034.2020-54, de 09 de janeiro de 2020, 
 

R E S O L V E: 
 

DISPENSAR, a pedido, a partir do dia 03 de fevereiro de 2020, a servidora Pollyana Secundo de Oliveira Ferreira, Matrícula Siape nº      
3040529, da comissão responsável pela elaboração e monitoramento do Projeto de  Qualidade  de  Vida  no  Trabalho  do  Campus  Avançado  
Parelhas, deste Instituto Federal, para a qual foi designada por meio da Portaria nº 143/2018-DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN, de 06 de setembro de   
2018. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 09/01/2020 16:34:39. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 176189 
Código de Autenticação: f5f881d2f0 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
28 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 28/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 9 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.315/2019-Reitoria/IFRN, de      
29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23035.000034.2020-54, de 09 de janeiro de 2020, 
 

R E S O L V E: 
 

DISPENSAR, a pedido, a partir do dia 03 de fevereiro de 2020, a servidora Pollyana Secundo de Oliveira Ferreira, Matrícula Siape nº 3040529, da 
condição de suplente da comissão Própria de Avaliação - CPA do Campus Avançado Parelhas, deste Instituto Federal, para a qual foi designada por 
meio da Portaria nº 31/2019-DG/PAAS/RE/IFRN, de 05 de abril de 2019. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 09/01/2020 16:55:19. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 176195 
Código de Autenticação: 9f878792d3 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
29 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 29/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 9 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.315/2019-Reitoria/IFRN, de      
29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23035.000034.2020-54, de 09 de janeiro de 2020, 
 

R E S O L V E: 
 

DISPENSAR, a pedido, a partir do dia 03 de fevereiro de 2020, a servidora Pollyana Secundo de Oliveira Ferreira, Matrícula Siape nº 3040529, da 
condição de suplente da comissão responsável pelo Comitê de Gerenciamento Estratégico Local, no âmbito do Campus Avançado Parelhas, deste 
Instituto Federal, para a qual foi designada por meio da Portaria nº 72/2019-DG/PAAS/RE/IFRN, de 21 de agosto de 2019. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 09/01/2020 16:55:42. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 176201 
Código de Autenticação: 04151a1d15 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
30 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 30/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 
9 de janeiro de 2020 

  
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.315/2019-Reitoria/IFRN, de      
29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23035.000034.2020-54, de 09 de janeiro de 2020, 
 

R E S O L V E: 
 

DISPENSAR, a pedido, a partir do dia 03 de fevereiro de 2020, a servidora Pollyana Secundo de Oliveira Ferreira, Matrícula Siape nº 3040529, da 
condição de membro da comissão responsável pelas Avaliações de Projetos de Extensão  do Campus Avançado Parelhas, deste Instituto Federal, para  
a qual foi designada por meio da Portaria nº 72/2019-DG/PAAS/RE/IFRN, de 13 de junho de 2019. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 09/01/2020 16:56:19. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 176197 
Código de Autenticação: 51d4073d1d 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
31 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 31/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 10 de janeiro de 2020

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1315/2019-Reitoria/IFRN, de     
29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.004951.2019-11, de 20 de dezembro de 2019, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

AUTORIZAR, no período compreendido entre 20 de dezembro de 2019 à 31 de dezembro de 2020, a liberação do servidor Elias Nunes Filho, 
Matrícula SIAPE n.º 2265032, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área - Tecnologia Mineral, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado no Campus Avançado Parelhas, para desenvolver suas atividades funcionais no Campus Currais Novos, na forma de Cooperação 
Técnica. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 10/01/2020 10:36:26. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 176334 
Código de Autenticação: 3f56f921ba 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
32 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 32/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 10 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1315/2019-Reitoria/IFRN, de 29 de 
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de de 2019 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.004557.2019-36, de 30 de dezembro de 2019, 
 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do encargo   
de SUBSTITUTO EVENTUAL do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Avançado Parelhas, para o qual 
foi designada por meio da Portaria n.º 153/2019-DG/PAAS/RE/IFRN, de 23 de dezembro de 2019. 

 
MATRÍCULA 

SIAPE 
SERVIDOR CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 
HIERÁRQUICA 

 

1056247 

 
Izabelle Virginia Lopes 

de Paiva 

 
FG.1 

Coordenação de 
Extensão, Pesquisa e 

Inovação 

 

Direção 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 10/01/2020 10:36:51. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 176047 
Código de Autenticação: 035691896e 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
33 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 33/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 10 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de 
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.004557.2019-36, de 30 de dezembro de 2019, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir. 

 
 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SERVIDOR 
LOCALIZAÇÃO DE 

EXERCÍCIO 

1056247 Izabelle Virgínia Lopes de Paiva COEXPEIN/PAAS 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 10/01/2020 11:08:55. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 176357 
Código de Autenticação: df1db3aa0a 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
34 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 34/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 14 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
  
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1315/2019-Reitoria/IFRN, de 29 de 
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.000037.2020-98, de 10 de janeiro de 2020, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados para compor a Comissão de Tomada da Prestação de Contas Anual  
do Almoxarifado deste Instituto Federal, referente ao Exercício 2019, no âmbito do Campus Avançado Parelhas. 

 
MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 

2043872 Cleilton Carlos Dantas da Silva Presidente 
2176720 Júlio Cesar de Sousa Macedo Membro 

CPF 141.357.887-000 Karina Cavalcante de Oliveira Membro 

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão apresente relatório final dos trabalhos. 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR - FG1 - DIAD/PAAS, em 14/01/2020 09:50:40. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 176798 
Código de Autenticação: 6c67c4bf34 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
35 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 35/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 14 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1315/2019-Reitoria/IFRN, de 29 de 
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.000038.2020-32, de 10 de janeiro de 2020, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados para compor a Comissão Inventariante dos Bens Móveis e       
Imóveis deste Instituto Federal, referente ao Exercício 2019, no âmbito do Campus Avançado Parelhas. 

 
MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 

1945230 Glaudson Espínola Azevedo de Medeiros Presidente 
1999156 Flávia Jamille de Figueiredo Paes Barretto Membro 
1056247 Izabelle Virgínia Lopes de Paiva Membro 

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão apresente relatório final dos trabalhos. 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR - FG1 - DIAD/PAAS, em 14/01/2020 09:51:10. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 176810 
Código de Autenticação: d045347129 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
36 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 36/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 16 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de 
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000030.2020-76, de 09 de janeiro de 2020, 
 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

I – DISPENSAR, a pedido, a partir de 03 de fevereiro de 2020, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 
Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 
59/2019-DG/PAAS/RE/IFRN, de 29 de maio de 2019. 

 
 

SERVIDOR 
 

CARGO DE CONFIANÇA 

 
MATRÍCULA SIAPE

 
NOME 

 
CÓDIGO 

 
DENOMINAÇÃO 

 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

 
3010529 

Pollyana Secundo de 
Oliveira Ferreira 

 
FG-4 

Coordenação de 
Laboratório 

Diretoria 
Acadêmica 

II – DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no 
prazo máximo de cinco dias úteis. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 16/01/2020 10:19:22. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 177370 
Código de Autenticação: cc1dd30c17 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
37 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 37/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 22 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de 
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.000007.2020-81, de 02 de janeiro de 2020, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, da servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, integrante da Estrutura 
Administrativa do Campus Avançado Parelhas, conforme especificado a seguir. 

 
 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SERVIDOR 
LOCALIZAÇÃO DE 

EXERCÍCIO 
 

EFEITOS 

3159822 Karina Cavalcante de Oliveira 
Coordenação de 

Laboratórios - COLAB 
02/01/2020 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 22/01/2020 08:23:18. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 178309 
Código de Autenticação: b20228abc2 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
38 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 38/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 
27 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.315/2019-Reitoria/IFRN, de 29 de 
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000007.2020-81, de 02/01/2020, 
 

R E S O L V E: 
 

AUTORIZAR,  com  efeitos  a  partir  de  02/01/2020,  a  incorporação  do  Incentivo  à  Qualificação  no  percentual  de  52%  ao  vencimento          
da servidora KARINA CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Matrícula Siape nº. 3159822, ocupante do cargo de Técnico Laboratório/ARE, pertencente   
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus Avançado, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no 
Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 
2012, tendo em vista a apresentação do Certificado de Conclusão do Curso de pós-graduação (Mestrado) em Química, oferecido pela Universidade 
Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Joel Cardoso Mota, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 27/01/2020 11:35:24. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 179248 
Código de Autenticação: 7cbbe31233 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
39 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 39/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 29 de janeiro de 2020

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de 
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000030.2020-76, de 09 de janeiro de 2020, 
 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

I – DISPENSAR, a pedido, a partir de 03/02/2020, do encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 
Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus,  para  o  qual  foi  
designado por meio da Portaria nº 137/2019-DG/PAAS/RE/IFRN, de 28/11/2019. 

 
 

SERVIDOR 
 

CARGO DE CONFIANÇA 

 
MATRÍCULA SIAPE

 
NOME 

 
CÓDIGO 

 
DENOMINAÇÃO 

 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

 
2176720 

Julio Cesar de 
Sousa 
Macedo 

 
FG-4 

Coordenação de 
Laboratório 

Diretoria 
Acadêmica 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Leandro Barbosa Vieira, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 29/01/2020 13:40:22. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 179946 
Código de Autenticação: ceedb2f951 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
40 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 40/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 
30 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de 
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.000161.2020-53, de 30 de janeiro de 2020, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, da servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, integrante da Estrutura 
Administrativa do Campus Avançado Parelhas, conforme especificado a seguir. 

 
 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SERVIDOR 
LOCALIZAÇÃO DE 

EXERCÍCIO 
 

EFEITOS 

1366288 Suzérica Helena de Moura Mafra COAES/PAAS 22/01/2020 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Leandro Barbosa Vieira, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 30/01/2020 14:19:39. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 180155 
Código de Autenticação: 6630f46a7e 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
41 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 41/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 30 de janeiro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de 
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.000161.2020-53, de 30 de janeiro de 2020, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, integrante da Estrutura 
Administrativa do Campus Avançado Parelhas, conforme especificado a seguir. 

 
 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SERVIDOR 
LOCALIZAÇÃO DE 

EXERCÍCIO 
 

EFEITOS 

3160738 Nirlando de Oliveira Viana DIAC/PAAS 08/01/2020 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

  

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Leandro Barbosa Vieira, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 30/01/2020 14:20:11. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 180160 
Código de Autenticação: f998342bc3 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
42 

 

 
 
 

DIÁRIAS E PASSAGENS 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
43 

 

 
 
 
 
 
(*) O valor  corresponde ao total pago ao servidor, acrescido do valor das passagens, quando houver.  

Servidor(a) Nº da 
Solicitação Origem Destino Período Valor 

(R$)* 

NÃO HOUVE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS NO MÊS DE JANEIRO DE 2020 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
44 

 

 
 
 

Licenças / 
Afastamentos 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2020 

 
 
 
 
  

 

 
45 

 

 
Servidor(a) Matrícula Data de Início Data de Término Afastamento 

Ligia Mara 
Gonzaga  2279070 31/05/2019 30/09/2021 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - 
EST 

Cleilton Carlos 
Dantas da Silva  2043872 06/11/2019 04/01/2020 0084 - Lic. Tratamento 

de Saúde - EST 

Luiz Fernando 
Dias Filho  3154982 20/01/2020 19/01/2024 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado – 
EST 

Marco Antonio 
Silva e Araujo  1953287 31/01/2020 31/01/2020 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

 
 

 

 
 

 


